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АНОТАЦІЯ

Бойко М.О. Агробіологічне обґрунтування елементів технології

вирощування гібридів сорго зернового в Південному Степу України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук по спеціальності 06.01.09 – рослинництво. -

Державний вищий навчальний заклад «Херсонський державний аграрний

університет», Херсон, 2017.

У дисертаційній роботі наведено теоретичне обґрунтування та

результати експериментальних досліджень з визначення оптимальних строків

сівби та густоти стояння рослин гібридів сорго зернового Сонцедар, Прайм,

Бургго, Спринт W, Даш Е, Таргга і впливу регуляторів росту на ріст і

розвиток рослин, урожайність та якість зерна в умовах Південного Степу.

Всебічний аналіз стану виробництва зерна сорго в Україні свідчить про

значний рівень невикористаного агробіологічного та виробничого,

економічного потенціалу культури, а екологічні властивості сорго зернового

повною мірою відповідають агрокліматичним умовам зони Південного

Степу.

Тривалість вегетаційного періоду гібридів сорго зернового за різних

строків сівби, насамперед залежить від генотипу. За пізнього строку сівби

(14-16
0
С на глибині загортання насіння) тривалість окремих міжфазних

періодів, порівняно із сівбою в ранній термін (8-10
0
С), скорочувалася на 2-3

дні, що пов’язано з підвищенням значень середньодобових температур в

другу половину вегетації культури (починаючи з фази цвітіння).

Застосування стимулятора росту покращує термопротекторні властивості

рослинного організму і сприяє зменшенню тривалості періоду вегетації

гібридів культури на 4-6 днів. Сівба зернового сорго за температури ґрунту 8-

10
0
С істотно покращує значення всіх біометричних показників та елементів

габітусу рослин: середні показники висоти рослин, коефіцієнту кущистості,

площі асиміляційного апарату, маси надземної та кореневої часин рослини за
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даного строку сівби істотно перевищує відповідні значення за сівби пізній

строк на 24-61%. Водночас, збільшення густоти стояння рослин в стеблостої

із 100 до 220 тис. шт./га суттєво зменшує значення вказаних вище критеріїв

біометричної оцінки за всіма варіантами гібридів і на фоні обох строків

проведення сівби. Максимальні значення біометричних показників відмічені

за варіантом гібриду Даш Е. Найбільш оптимальні значення коефіцієнту

водоспоживання зафіксовані за раннього строку сівби (8-10
0
С на глибині

загортання насіння): максимально економним споживанням вологи на

формування одиниці генеративної маси характеризувалися гібриди Сонцедар

за густоти стояння рослин 140 тис. шт./га (289 м
3
/т) та Даш Е за густоти

стояння рослин 180 тис. шт./га. (291 м
3
/т).

Елементи пробного снопу, а саме: довжина волоті, її маса, маса зерна

в одній волоті, маса 1000 зерен, характеризуються чіткою тенденцією до

зменшення із збільшенням ступеня загущення агроценозу за всіма гібридами

культури. Аналогічно, проведення сівби культури в більш пізній термін

істотно погіршує значення всіх структурних показників пробного снопу в

перерізі гібридів сорго зернового, що досліджувалися. Лідером за

показником М1000 в середньому по досліду визнаний гібрид Сонцедар, 1000

зерен якого в середньому за роки проведення досліджень за раннього строку

сівби важили 19,4 г, за пізнього – 17,5 г.

За роки досліджень максимальною врожайністю зерна на рівні 6,54-

6,69 т/га характеризувалися гібриди сорго зернового Сонцедар і Даш Е за

раннього строку сівби і густоти стояння рослин 140-180 тис. шт./га. За

пізнього строку сівби ці ж гібриди продемонстрували найвищу

продуктивність на рівні 4,0 т/га за густоти стояння 180 та 220 тис. шт./ га.

Застосування 0,01% розчину бурштинової кислоти в якості стимулятора

росту в фазу формування волоті культури забезпечує прибавку врожаю

гібридів сорго зернового на рівні 12-15% та прискорює дозрівання зерна на 7-

8 днів. Стійкість сорго зернового до вилягання рослин та обсипання насіння

не залежить від генетичних особливостей гібриду і строку проведення сівби,
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а в певній мірі зумовлюється густотою стояння рослин в агрофітоценозі. Із

зростанням рівня загущеності посіву від 100 до 180 тис. шт./га за раннього

строку посіву всі гібриди характеризуються високим ступенем стійкості до

основних фітопатогенів, характерних для агроценозу зернового сорго. За

базисними якісними показниками врожаю (вміст в зерні пластичних речовин:

протеїну та крохмалю) лідерами в досліді визнані гібриди Прайм і Даш Е

(відповідно, 11,3 і 11,1% білку), за вмістом крохмалю – Сонцедар (71,9%).

Результати математичне моделювання процесу формування

врожайності зерна сорго зернового за різних умов вирощування свідчать, що

найвищими адаптивними можливостями відносно комплексу абіотичних і

біотичних умов Південного Степу характеризується гібрид Даш Е, добру

адаптивну можливість також мають гібриди Сонцедар і Таргга.

Впровадження технології вирощування гібридів сорго зернового показало,

що найбільший вплив на прибутковість мав ранній строк сівби. Як за

раннього, так і за пізнього строків сівби, найбільший умовний чистий

прибуток (5,1-12,9 тис. грн/га) з рівнем рентабельності 65-148% отримано за

варіантом вирощування гібриду Даш Е з густотою стояння рослин

180 тис. шт./га. Енергетична ефективність вирощування зазначеного гібриду

за раннього строку сівби при аналогічному загущенні посіву була найвищою

порівняно с другими гібридами сорго зернового. При цьому енергетичний

коефіцієнт ефективності був вищим з-поміж усіх варіантів досліду (2,90), що

впритул наближує запропоновану технології виробництва товарного зерна

сорго до сучасних вимог ресурсо і енергозаощадження.

Ключові слова: сорго зернове, гібриди, строки сівби, стимулятор

росту, густота стояння рослин, врожайність і якість зерна, математичне

моделювання, економічна та енергетична ефективність технології

вирощування.
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SUMMARY

Boiko M.O. Agro-biological substantiation of the elements of grain

sorghum production technology in the Southern Steppe of Ukraine. –

Manuscript.

Thesis for a candidate degree in agriculture in the speciality 06.01.09 –

plant cultivation. State higher education institution «Kherson state agricultural

university», Kherson, 2017.

The dissertation represents theoretical substantiation and results of the

experimental research on determining optimal sowing times and crop stand density

of the grain sorghum hybrids Sontsedar, Praim, Burhho, Sprynt W, Dash Е, Tarhha

and the impact of growth regulators on the crop growth and development, grain

yield and quality under conditions of the Southern Steppe. A thorough analysis of

the condition of sorghum grain production in Ukraine proves a considerable level

of unused agro-biological, technical and economic potential of the crop and

ecological properties of grain sorghum fully correspond to agro-climatic conditions

of the Southern Steppe Zone.

The length of the growing season of grain sorghum hybrids under different

sowing times mainly depends on the genotype. Under late sowing times (14–16
0
С

at the depth of covering the seed) the length of certain periods between stages, as

compared to early sowing times (8–10
0
С), decreased by 2–3 days, it is connected
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with the increase in the value of average daily temperatures in the second half of

the crop growing season (starting from the flowering stage). The application of the

growth stimulator improves thermo-protective properties of the crop organism and

contributes to the decrease in the length of the growing season of the crop hybrids

by 4–6 days. Sowing grain sorghum under the soil temperature of 8–10
0
С

substantially improves the value of all biometric indices and the elements of the

crop habitus: the average indices of the crop height, the coefficient of bushiness,

the area of assimilation apparatus, the mass of the crop over-ground and root parts

under these sowing times substantially exceeds the respective value under late

sowing times by 24–61%. At the same time, the increase in the crop stand density

from100 to 220 thousand pieces per hectare substantially reduces the value of the

above mentioned criteria of the biometric evaluation by all the variants of the

hybrids and at the background of both sowing times. The maximum value of

biometric indices was obtained by the variant of the hybrid Dash E. The most

optimal value of the water consumption coefficient was recorded under early

sowing times (8–10
0
С at the depth of covering the seed): maximally economical

water consumption for gaining a unit of generative mass was characteristic of the

hybrids Sontsedar under the crop stand density of 140 thousand pieces per hectare

(289 m
3
/t) and Dash Е under the crop stand density of 180 thousand pieces per

hectare (291 m
3
/t).

Such elements of the specimen sheaf as the panicle length, its weight, the

weight of grain in one panicle, the weight of 1000 grains are characterized by a

clear tendency to decreasing and an increase in the densification rate of

agrocoenosis in all the crop hybrids. Similarly, sowing the crop at a later date

substantially worsens the value of all the structural indices the specimen sheaf of

the grain sorghum hybrids under investigation. The leader by the index М1000 on

the average in the experiment is the hybrid Sontsedar, its 1000 grains weighed

19.4 g under early sowing times and 17.5 g under late sowing times on the average

for the years of the research.
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For the years of the research the maximum grain yield at the rate of 6.54–

6.69 t/ha was characteristic of the grain sorghum hybrids Sontsedar and Dash Е

under early sowing times and the crop stand density of 140–180 thousand pieces

per hectare. Under late sowing times these hybrids showed the highest productivity

at the rate of 4.0 t/ha under the crop stand density of 180 and 220 thousand pieces

per hectare. The application of 0.01% of succinic acid solution as a growth

stimulator during the stage of the crop panicle formation ensures the increase in the

yield of the grain sorghum hybrids at the rate of 12–15% and accelerates the grain

maturation by 7–8 days. The resistance of grain sorghum to lodging and seed

scattering does not depend on the hybrid genetic peculiarities and sowing times,

and it is stipulated by the crop stand in agrophytocoenosis to some extent. With the

crop densification rate increasing from 100 to 180 thousand pieces per hectare

under early sowing times all the hybrids are characterized by a high rate of

resistance to main phytopathogens, characteristic of grain sorghum agrocoenosis.

According to the basic yield qualitative indices (the content of fluent substances in

grain: protein and starch) the hybrids Praim and Dash Е are considered to be

leaders in the experiment (respectively 11.3and 11.1% of protein), and Sontsedar is

a leader according to starch content (71,9%).

The results of mathematical modeling of the process of the yield formation

of grain sorghum under different growing conditions prove that the hybrid Dash Е

is characterized by the best adaptive capabilities with regard to the complex of

abiotic and biotic conditions of the Sothern Steppe, the hybrids Sontsedar and

Tarhho also have good adaptive capacities. The implementation of the technology

of cultivating grain sorghum hybrids showed that early sowing times had the

greatest impact on profitability. Under both early and late sowing times the greatest

nominal net profit (5.1–12.9 thousand UAH/ha) with the profitability level of 65–

148% was obtained with the variant of growing the hybrid Dash Е with the crop

stand density of 180 thousand pieces per hectare. The energy efficiency of growing

this hybrid under early sowing times with similar densification of the crops was the

highest as compared to other grain sorghum hybrids. In this case the energy
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coefficient of efficiency was the highest among all the variants of the experiment

(2.90) that brings the suggested technology of cash sorghum grain closer to the

modern requirements of saving resources and energy.

Key words: grain sorghum, hybrids, sowing times, growth stimulator, crop,

grain yield and quality, mathematical modeling, economic and energy efficiency of

production technology..
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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасні кліматичні трансформації змушують

сільгосптоваровиробників все частіше переглядати концепції та практичні

підходи до формування спектру культур агроценозів, спроможних

забезпечувати отримання стабільних і економічно вигідних урожаїв у все

більш жорстких за значенням гідротермічного коефіцієнту умовах [2, 40,

66, 116].

За сучасних умов аграрного виробництва України, надзвичайно

важливого значення набуває перспектива реалізації агробіологічного та

виробничого потенціалу соргових культур, їх інтродукції, виробництва,

споживання та використання. Серед ботанічних видів, що складають

зазначену групу культур, окреме місце слід відвести зерновому сорго,

котре в умовах жорсткого гідротермічного коефіцієнту, прогресуюче

зменшення значення котрого є все більш типовим для Півдня та

Південного Сходу України, здатне формувати стійкі та економічно

доцільні врожаї зерна з показниками якості, що дозволяють його

багатовекторне використання. Останнім часом культура все частіше

асоціюється не стільки із харчовим або кормовим використанням, а з

істотним джерелом сировини для виготовлення біоетанолу [11, 39, 49,

192].

Проте, на наш погляд, найвагомішим аргументом більш

інтенсивного залучення до агроценозів Південного Степу зазначеної

культури залишається її надзвичайно висока екологічна пластичність,

здатна в несприятливі за значенням гідротермічного коефіцієнту

агросезони бути повноцінною альтернативою іншим ярим культурам

(ячменю, кукурудзі, соняшнику і навіть просу) [44, 54, 62, 189].

Відтак, чи не єдиним стримуючим фактором збільшення об’ємів

виробництва зернового сорго на сьогодні ми вбачаємо невідпрацьованість

зональних технологій його вирощування, котрі не повною мірою сприяють
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реалізації врожайного потенціалу нових сортів і гібридів культури,

неповну відповідність агротехніки вирощування їх біологічним

особливостям. За дієвий важіль впливу на зазначену проблему ми вбачаємо

вдосконалення елементів агротехніки культури з метою приведення їх у

відповідність до біологічних особливостей конкретного сорту чи гібриду,

що дозволить максимально використовувати його продуктивний потенціал

[57, 73, 224].

Базисні елементи зональної технології вирощування зернового

сорго з метою отримання високих і сталих урожаїв зерна вивчалася

багатьма вітчизняними і зарубіжними науковцями (Алабушев А.В.,

Коваленко А.М, Курило В.Л., Макаров Л.Х., Малиновський Б.Н.,

Олексенко Ю.Ф., Самойленко А.П., Шепель Н.А., Шорин П.М.,

Щербаков В.Я., Яланський О.В., Charles-Edwards D.A., Ferraris R. A.,

Eastin I.D. та ін.) [1, 6, 15, 184, 225, 265]. Проте, на сьогодні до арсеналу

виробничників надійшли нові сучасні сорти і гібриди цієї культури,

реакція яких на такі дієві фактори формування продуктивності, як строки

сівби і густота стояння рослин, вивчені досить фрагментарно і

неакцентовано. Актуальність вказаних проблем, їх недостатній рівень

наукового обґрунтування, певні розбіжності в практичних підходах і

методах реалізації визначили наукову доцільність, практичну значущість,

тему, мету і завдання дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Наукові експериментальні дослідження, що сформували основу

дисертаційного матеріалу, були складовою частиною тематичного плану

НДР Державного вищого навчального закладу «Херсонський державний

аграрний університет» в період 2013-2015 рр. за темою «Розробка та

впровадження технологій вирощування основних сільськогосподарських

культур (пшениця озима м’яка, пшениця яра, пшениця альтернативного

типу, кукурудза, соняшник, сорго)» (номер державної реєстрації

№0114U002494), де автор був безпосереднім виконавцем досліджень. В
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межах зазначеної наукової тематики автором було окреслено й

обґрунтовано наукові й агротехнічні основи росту, розвитку, формування

зернової продуктивності гібридами зернового сорго за їх вирощування у

незрошуваних агрофітоценозах півдня України. Зазначені розробки

спрямовані на оптимізацію агроекологічних умов вирощування культури,

збільшення рівня реалізації її біологічного потенціалу, покращення умов

функціонування регіонального та загальнодержавного ринку зернової


[…]


виробництва) ранній строк сівби виявився істотно ефективнішим за пізній,

що підтверджується середніми значеннями наведених вище елементів

економічної оцінки за всіма варіантами гібридів в середньому за роки

проведення досліджень.

2. Максимальне значення вартості одержаної продукції як в

середньому за раннього строку сівби, так і в цілому в досліді, на рівні

21743 грн/га було відмічене за варіантом гібриду Даш Е, висіяного з

густотою стояння рослин 180 тис. рослин на 1 га. На цьому ж варіанті було

відмічено найменшу собівартість 1 т зерна сорго – менше 1330 грн/т,

умовний чистий прибуток – 12964,6 грн/га та рівень рентабельності – 147,7%,

що є абсолютним значенням з-поміж всіх варіантів досліду.

3. Мінімальною економічною ефективністю за проведення сівби в

ранній строк характеризувався гібрид Спринт W, вартість валової продукції,

собівартість, чистий прибуток якого зумовили формування рівня

рентабельності виробництва не більше 9,0%.

4. Перенесення строків сівби гібридних зразків зернового сорго на

більш пізній термін призвело до істотного погіршення основних економічних

показників за всіма варіантами досліду. Як і за раннього строку сівби,

вартість валової продукції (10693 грн/га), максимальний чистий прибуток

(5074,7 грн/га) та рівень рентабельності в межах 65,1% були у варіанті з

гібридом Даш Е за максимальної густоти стояння 180-220 тис.шт./га. Також

доведено, що за пізнього строку сівби з причини отримання незначних рівнів

зернової продуктивності і порівняно високих виробничих витратах на

вирощування за варіантами гібридів Сонцедар, Прайм, Бургго та Спринт W є

можливість отримання від’ємних значень чистого прибутку, тобто мова йде

про збитковість процесу виробництва.
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5. Ранній строк сівби забезпечив суттєве зростання приходу

сукупної енергії при вирощуванні гібридів Даш Е і Сонцедар за густоти

стояння рослин 140-180 тис.шт./га. Стабільними виявилися витрати енергії –

на рівні 31,8-34,9 ГДж/га, що можна пояснити особливістю схеми досліду та

несуттєвими змінами витрат енергії при підвищенні густоти стояння рослин

сорго, а приріст енергії коливався значною мірою. Максимальний коефіцієнт

енергетичної ефективності (2,9) був у варіанті гібриду Даш Е за густоти

стояння рослин 180 тис.шт./га, а у варіантах з гібридами Спринт W та Прайм

відмічено зниження його до 1,4-1,5 за густоти стояння рослин в межах від

100 до 180 тис.шт./га.

6. За пізніх строків сівби культури нами простежувалося істотне

падіння приходу енергії, що ми пояснюємо зменшенням продуктивності

досліджуваних гібридів сорго. Максимальні значення витрат енергії на

одиницю посівної площі, і, водночас, її приросту за рахунок збільшення

надходження з урожаєм відмічалися нами за варіантами гібридів Даш Е та

Таргга. За цими гібридами показник приросту валової енергії на 1 га був

позитивним, а на інших гібридах відмічені нульові або від’ємні значення.

7. Максимальне значення коефіцієнту енергетичної ефективності

(1,84) було отримане, як і за раннього строку сівби, за вирощування гібриду

Даш Е, проте висіяного із густотою 180-220 тис. шт./га, а максимальною

енергоємність характеризувалася 1 т зерна гібриду Спринт W, висіяного з

аналогічною густотою стояння.
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ВИСНОВКИ ТА РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне обґрунтування та

результати експериментальних досліджень з визначення оптимальних

строків сівби та густоти стояння рослин гібридів сорго зернового

Сонцедар, Прайм, Бургго, Спринт W, Даш Е, Таргга і впливу регуляторів

росту на ріст і розвиток рослин, урожайність та якість зерна в умовах

Південного Степу, що дало можливість сформувати наступні висновки та

рекомендації виробництву:

1. Аналіз стану виробництва зерна сорго в Україні свідчить про

значний рівень невикористаного агробіологічного, виробничого,

економічного потенціалу культури в умовах загострення кризових явищ у

аграрному сектору вітчизняної економіки, а екологічні властивості

зернового сорго повною мірою відповідають агрокліматичним умовам

зони Південного Степу; в окремі ж роки із жорсткими значеннями ГТК в

другу половину вегетаційного періоду сорго зернове в групі ярих пізніх

зернових культур розглядається нами майже як безальтернативний варіант

розміщення в агрофітоценозах зони вирощування.

2. Тривалість вегетаційного періоду гібридів сорго зернового за

різних строків сівби, насамперед залежить від генотипу. Вплив на

зазначений показник густоти стояння рослин є неістотним. За пізнього

строку сівби (14-16
0
С) на глибині загортання насіння) тривалість окремих

міжфазних періодів, порівняно із сівбою в ранній термін (8-10
0
С),

скорочувалася на 2-3 дні, що пов’язано з підвищенням значень

середньодобових температур в другу половину вегетації культури

(починаючи з фази цвітіння). Застосування стимулятора росту

покращувало термопротекторні властивості рослинного організму і

сприяло зменшенню тривалості періоду вегетації гібридів культури на 4-6

днів.
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3. Проведення сівби зернового сорго за температури ґрунту 8-

10
0
С істотно покращувало значення всіх біометричних показників та

елементів габітусу рослин: середні показники висоти рослин, коефіцієнту

кущистості, площі асиміляційного апарату, маси надземної та кореневої

часин рослини за даного строку сівби істотно перевищували відповідні

значення, зафіксовані нами за сівби в пізній строк на 24-61%. Водночас,

збільшення густоти стояння рослин в стеблостої із 100 до 220 тис. шт./га

суттєво зменшувало значення вказаних вище критеріїв біометричної

оцінки за всіма варіантами гібридів і на фоні обох строків проведення

сівби. Максимальні значення біометричних показників відмічені у гібриду

Даш Е.

4. Коефіцієнт водоспоживання гібридів сорго зернового

змінювався залежно від факторів, які вивчались. В цілому, найбільш

оптимальні його значення були зафіксовані за раннього строку сівби (8-

10
0
С) на глибині загортання насіння): максимально економним

споживанням вологи на формування одиниці генеративної маси

характеризувалися гібриди Сонцедар за густоти стояння рослин

140 тис. шт./га (289 м
3
/т) та Даш Е за густоти стояння рослин 180 тис.

шт./га. (291 м
3
/т).

5. Всі принципові структурно-морфологічні показники гібридів

сорго а саме: довжина волоті, її маса, маса зерна в одній волоті, маса 1000

зерен, характеризувалися чіткою тенденцією до зменшення із збільшенням

ступеня загущення агроценозу за всіма гібридами зернового сорго.

Аналогічно, проведення сівби культури в більш пізній термін істотно

погіршувало значення всіх структурних показників усіх гібридів сорго

зернового, що досліджувалися. Лідером за показником М1000 в середньому

по досліду визнаний гібрид Сонцедар, 1000 зерен якого в середньому за

роки проведення досліджень за раннього строку сівби важили 19,4 г, за

пізнього – 17,5 г.
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6. Максимальну врожайність зерна на рівні 6,54-6,69 т/га

забезпечили відповідно гібриди сорго зернового Сонцедар і Даш Е за

раннього строку сівби і густоти стояння рослин 140-180 тис. шт./га. За

пізнього строку сівби ці гібриди також мали найвищу продуктивність

4,0 т/га за загущення на рівні 180 та 220 тис. шт./ га. Застосування 0,01%

розчину бурштинової кислоти в якості стимулятора росту в фазу

формування волоті культури забезпечило прибавку врожаю гібридів сорго

зернового на рівні 12-15% та прискорило дозрівання зерна на 7-8 днів.

7. Стійкість сорго зернового до вилягання рослин не залежала від

генетичних особливостей гібриду і строку проведення сівби, а в певній

мірі була зумовлена густотою стояння рослин в агрофітоценозі. Показник

стійкості рослин культури до обсипання насіння не залежав від факторів,

що досліджувалися. Із зростанням рівня загущеності посіву від 100 до

180 тис. шт./га за раннього строку посіву всі гібриди характеризувалися

високим ступенем стійкості до основних фітопатогенів, характерних для

агроценозу зернового сорго. За базисними якісними показниками врожаю

(вміст в зерні пластичних речовин: протеїну та крохмалю) перевагу мали

гібриди Прайм і Даш Е (відповідно, 11,3 і 11,1% білку), за вмістом

крохмалю – Сонцедар (72%).

8. Результати математичного моделювання процесу формування

врожайності сорго зернового за різних умов вирощування дають

можливість стверджувати, що найвищими адаптивними можливостями

відносно комплексу абіотичних і біотичних умов Південного Степу

характеризується гібриди Даш Е, Сонцедар і Таргга.

9. Найбільший вплив на прибутковість мав ранній строк сівби. Як

за раннього, так і за пізнього строків сівби, найбільший умовний чистий

прибуток (5,1-12,9 тис. грн/га) з рівнем рентабельності 65-148% отримано

при вирощуванні гібрида Даш Е з густотою стояння рослин 180 тис. шт./га.

Енергетична ефективність вирощування зазначеного гібриду за раннього

строку сівби при аналогічному загущенні посіву була найвищою порівняно
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с другими гібридами сорго зернового. При цьому енергетичний коефіцієнт

ефективності був вищим за усіма варіантами (2,90), що свідчать про

ефективність запропонованої технології виробництва товарного зерна

сорго до сучасних вимог ресурсо і енергозаощадження.

РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Сівбу проводити за температури ґрунту на глибині загортання

насіння 8-10
0
С, формуючи густоту рослин в агрофітоценозі на рівні

140 тис. шт./га (гібрид Сонцедар) та 180 тис. шт./га (Даш Е). В разі,

несприятливої агрокліматичної чи виробничої ситуації, що унеможливлює

проведення сівби культури в оптимальний термін, сівбу можна проводити

в пізній строк (за температури ґрунту 14-16
0
С) гібридом Даш Е з густотою

180 тис. шт./га. Застосування за раннього строку сівби в якості

стимулятора росту 0,01% - розчину бурштинової кислоти в період

формування суцвіття культури є обов’язковим технологічним елементом,

що дозволяє істотно (на 0,6-0,7 т/га) збільшити зернову продуктивність

культури.
