Відзів

офіційного опонента на дисертаційну роботу Бойка Миколи

Олександровича «Агробіологічне обґрунтування елементів технології

вирощування гібридів сорго зернового в Південному Степу України»,

представленої на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських

наук за спеціальністю 06.01.09 – рослинництво

Актуальність теми. В останні роки в Південному Степу, як і на всій

території України, спостерігаються істотні зміни клімату. За сорок років

середньорічна температура в регіоні зросла майже на 2
0
С, а в літні місяці ще

більше. За цей час зросло надходження тепла за вегетаційний період. При цьому

річна кількість опадів майже не змінилась. Все це в комплексі призвело до

підвищення посушливості клімату.

В пошуках шляхів вирішення адаптації землеробства регіону до нових

кліматичних умов, що склались, досить актуальним є поглиблення досліджень з

розроблення окремих складових технології вирощування досить посухостійкої

зернової культури – сорго, що сприяють формуванню оптимальних умов росту

його рослин.

Запропонована автором наукова розробка агробіологічного обґрунтування

базисних елементів технології вирощування сорго зернового та впровадження її в

сільськогосподарське виробництво спрямоване на підвищення і стабілізацію

виробництва зерна. Тому актуальність теми дисертаційної роботи Бойко М. О. не

викликає сумніву.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження за темою дисертаційної роботи є складовою частиною тематичних

планів наукових досліджень Державного вищого навчального закладу

«Херсонський державний аграрний університет» в період 2013-2015 років за

темою «Розробка та впровадження технологій вирощування основних

сільськогосподарських культур (пшениця озима м’яка, пшениця яра, пшениця

альтернативного типу, кукурудза, соняшник, сорго)» (номер державної реєстрації

0114U002494).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що здобувачем

науково обґрунтовано та розроблено агробіологічні основи підвищення

продуктивності сорго зернового в умовах посушливої степової зони.

Бойко М.О. розроблено окремі технологічні прийоми вирощування

сучасних гібридів сорго зернового. Проведена всебічна агробіологічна оцінка

нових гібридів сорго зернового найбільш відомих селекційних компаній світу

«Rihardson seed» і «RAQT seeds», що мають поширення в Україні. Визначено

закономірності формування ними урожаю зерна за умов поєднання різних

агротехнічних факторів та погодних умов. Розроблено математичні моделі

формування врожаю зерна культури залежно від факторів, що вивчались.

За результатами досліджень удосконалено основні складові посівного блоку

технологій вирощування сорго зернового – добір найбільш адаптованих до

посушливих умов південного регіону гібридів, строків їх сівби та густоти стояння

рослин у посівах.

На підставі економічної та біоенергетичної оцінки технологій вирощування

зерна сорго визначено їх високу ефективність в умовах природного зволоження в

зоні Південного Степу.

Набули подальшого розвитку дослідження з питань управління процесами

формування врожаю зерна та його якості залежно від основних параметрів

посівного блоку у технології вирощування сорго зернового.

Практичне значення отриманих результатів. За результатами досліджень

розроблено та рекомендовано виробництву цілісний базовий комплекс посівного

блоку технології вирощування сорго зернового, що забезпечує підвищення і

стабілізацію виробництва його зерна на рівні 6,5-7,0 т/га з вмістом білку 11,1-

11,3 %.

Результати експериментальних досліджень увійшли до наукових

рекомендацій та використовуються у навчальному процесі ДВНЗ «Херсонський

ДАУ» при викладанні дисципліни «Зернові культури» курсу «Рослинництво».

Наукові розробки автора впроваджено протягом 2014-2016 років у

господарствах Херсонської і Миколаївської областей на загальній площі 336 га.

Аналіз основних положень дисертації. Загальний зміст дисертації

викладено на 223 сторінках комп’ютерного набору. Дисертація містить вступ,

п’ять розділів, висновки, рекомендації виробництву, список використаної

літератури та додатки. Робота містить 24 таблиці, 30 рисунків, 12 формул і 26

додатків.

У вступі висвітлено актуальність теми, її зв'язок з Державними науково-

технічними програмами, мету і завдання експерименту, об’єкти, предмет і методи

досліджень, наукову новизну та практичну значимість одержаних результатів.

У першому розділі наведено огляд літературних джерел, в якому дисертант

на високому фаховому рівні розвиває питання сучасного стану розроблення

основних елементів технології вирощування сорго зернового.

Особливу увагу автором приділено питанню сучасного стану світового та

вітчизняного виробництва зерна сорго, в тому числі, у посушливих умовах

клімату. Досить детально описано його здатність витримувати тривалі посушливі

періоди без значного зниження врожаю.

У другому розділі наведено грунтово-кліматичну характеристику зони та

метеорологічні умови в роки проведення досліджень. З аналізу свідчить, що вони

цілком сприятливі для вирощування сорго і це дозволяє отримувати високі

врожаї.

Детально описано схеми та варіанти дослідів, що дає можливість оцінити

правильність вибору напрямків пошуку та повноту проведених супутніх

польових, лабораторно-польових експериментів, лабораторних аналізів, вимірів,

спостережень та розрахунків економічної і енергетичної оцінки технології

вирощування сорго зернового.

Повною мірою висвітлено питання проведення польових дослідів та

лабораторних досліджень, їх математичного та статистичного опрацювання

відповідно до загальновизнаних в Україні методик та методичних рекомендацій.

У третьому розділі представлені результати експериментальних

досліджень з особливостей росту і розвитку рослин сорго зернового під впливом

строків сівби і щільності посіву. Досить детально описано фенологію різних

гібридів сорго залежно від факторів, що вивчалися. Наведено аналіз біометричних

параметрів росту рослин сорго, висіяного в різні строки та з різною нормою

висіву.

Автором встановлено особливості водоспоживання посівами різних гібридів

сорго зернового за різних строків сівби і норм висіву на підставі чого визначено

варіанти з найбільш економним витрачанням вологи на формування свого

врожаю.

У четвертому розділі дисертантом досить повно і детально викладено

вплив досліджуваних факторів на урожайність сорго зернового. На підставі

аналізу отриманих даних автор робить висновок, що максимальний вплив

формування зернової продуктивності сорго має фактор строку сівби.

У розділі наведено досить детальний аналіз формування врожаю зерна

кожним гібридом у перший і другий строк сівби за різної норми висіву.

Важливою є також оцінка стійкості гібридів сорго, що вивчались, до

вилягання та осипання залежно від строків сівби та густоти стояння рослин.

Крім того, проведено аналіз впливу факторів, що вивчались, на стійкість

гібридів сорго зернового до грибкових захворювань летючої сажки, пліснявіння

насіння та гельмінтоспоріозу.

На підставі аналізу зерна автор робить висновок, що вміст протеїну і

крохмалю в ньому більше залежить від генетичних особливостей гібридів, ніж від

умов технологій.

Досить важливим є викладення матеріалу математичного моделювання

впливу елементів технології вирощування сорго на формування рівня врожаю

зерна з використанням методу штучних нейронних мереж. Цей метод досить

рідко застосовується для опису моделей формування врожайності

сільськогосподарських культур, хоча має певні переваги над лінійними моделями.

Наведено також вплив застосування 0,01% розчину бурштинової кислоти на

урожайність зерна сорго.

У п’ятому розділі наведено результати економічної та енергетичної оцінки

технологій вирощування різних гібридів сорго зернового, за різних строків сівби

та різних норм висіву.

Ураховуючи те, що на сучасному етапі розвитку землеробства в Україні,

виробництво продукції повинно узгоджуватись з економічною, енергетичною і

екологічною ефективністю, здобувачем здійснено ретельний облік матеріальних,

трудових, технічних та окремих природних ресурсів з використанням не тільки

кількісної і вартісної але й енергетичної оцінки кожної технологічної операції та

технології вирощування сорго зернового у цілому за різних строків сівби та

густоти стояння рослин для умов Південного Степу.

Наукові положення, сформульовані в дисертації, є достатньо

обґрунтованими, що дозволило здобувачу успішно реалізувати на сучасному

науково-методичному рівні програму досліджень. Висновки, сформульовані й

викладені в дисертації, та рекомендації для виробництва виходять з результатів

досліджень, а їх достовірність підтверджується відповідними статистичними

показниками. Зміст автореферату й основні положення дисертації є ідентичними.

Матеріали дисертації повною мірою висвітлені в 12 наукових працях, у

тому числі у 5 фахових виданнях, з них 3 статті у науко метричних базах даних.

Дисертація Миколи Олександровича оформлена згідно існуючих вимог,

добре ілюстрована табличним матеріалом та рисунками.

Недоліки по змісту і оформленню дисертації. Незважаючи на досить

детальний аналіз результатів проведених досліджень і їх викладення,

дисертаційна робота не позбавлена певних недоліків. Із них найбільш суттєві

наступні:

1. Дуже об’ємно викладено «Наукова новизна отриманих результатів». ЇЇ

необхідно сформувати більш лаконічно і конкретно.

2. У тексті дисертації часто зустрічаються не зовсім зрозумілі вислови.

3. Розділ 1 (огляд літератури). Наведено велику кількість літературних

джерел взагалі по сорго. Дуже багато уваги приділено біологічним

особливостям сорго, але вони більше стосуються сортів, ніж гібридів,

з якими здобувач проводив дослідження. Дуже мало в огляді

літератури приділено уваги основним елементам технології, які

досліджує дисертант.

4. У розділі 2 дуже багато пояснень клімату і замало характеристики

регіону. До того ж висновок по підрозділу 2.1 (стор. 56) не

узгоджуються з попереднім текстом.

5. Частина тексту потребує редагування викладених матеріалів (стор. 85,

86, 107, 118, 125, 130, 131 та інші).

6. У таблицях 3.4 - 3.16 та 4.1 бажано було б надати додатково середнє

за факторами. Це значно спростило б аналіз викладених у них

експериментальних даних.

7. Загальна характеристика гібридів, наведена у додатках В1, В2, В3 не

зовсім відповідає даним за тривалістю вегетацій періоду

представлених у таблиці 3.3.

8. Більшість висновків як по окремих розділам, так і загальні дуже

об’ємні і потребують редагування.

Висловленні зауваження не порушують концептуальних положень, наукової

новизни, практичного значення та методики використання, тому не знижують

оцінки дисертаційної роботи, а є предметом для дискусій.

Висновки про відповідність дисертації встановленим вимогам. Аналіз

дисертації, автореферату та наукових публікацій дає підстави стверджувати, що

дисертаційна робота Бойка Миколи Олександровича «Агробіологічне

обґрунтування базисних елементів технології вирощування гібридів сорго

зернового в умовах Південного Степу України» є цілеспрямованою завершеною

науковою працею, що цілком відповідає вимогам п. 11 «Порядок присудження

наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового

співробітника», що ставляться до дисертацій на здобуття наукового ступеня

кандидата сільськогосподарських наук, а її автор, Бойко М.О. заслуговує

присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за

спеціальністю 06.01.09 – рослинництво.